Liber II

bis correptiōis vīsq ad penitētē gemit?
perducētes: quasi carnes in altare dñi in
cendāt. Belpiciāt etiāz cū magnis sacer-
dotibus ad meridianā viā: qr quantū ad
semetipos ferāt igne charitatis: t succē
si sunt flāmis amoris dei. Sed qr peccata
delinquentiū crebro corrigit: etiā ad aq-
lonis viā oculos reducūt. De vīrisq aut
sacerdotiū ordinib⁹ subdit.

[I]sti sunt filij sadoch qui acce-
dunt de filijs leui ad dominū vt
ministrent ei.]

Sadoc latine dīcl̄ iustus. Quis autē
iustus est nisi ipē cui dīcīt: Iustus es dñe
t rectū iudiciū tuū. ps. 118. Qui vero se
filij iusti: nisi de quib⁹ scriptū est. Quo-
quot autē crediderūt in eū: dedit eis potes-
statē filios dei fieri. Jobis. 1. Leui autē in-
terpretat assumptus. Quis autē assump-
tus nisi populus fidelis: q per sacramēta
fidei est a p̄fidis segregatus. Dēs ergo q
perseuerāter spiritualib⁹ actibus intendūt
filij sūt iusti. Et de filijs populi assumpti
accēdūt ad dīm vt ministrent ei: qr de ipis
qz fidelibus eliguntur qui ad oīpotētis dei
ministeriū veniāt: t celestib⁹ studijs p
er eruditōe populi intendāt. Sed nobis so-
lēter inquirendū est q sunt qui dño mini-
strāt: neqz em̄ oēs qui legūt: oēs qui p̄di-
cāt: oēs qui p̄pria tribuit: oēs qui p̄ car-
nia abstinentiā corp⁹ castigant: dño mini-
strāt. Qui em̄ legēdo atqz p̄dilectando glo-
riā p̄pria querūt largiēdo que h̄nt: t cor-
pus in abstinentiā macerādo laudes reci-
pere: ab hoībus appetit: sibi nō dño mini-
strāt. Quo oītra p̄ psalmistā dīs dīc: Am-
bulās in via īmaculata: hic mihi mīstraz-
bat. ps. 100. Habet em̄ maculā in via q
in bono ope qd agit: terrene glorie sibi p̄-
mū p̄ponit. Qz qui in hoc mūdo recipe
mercedē querit: fedat in cōspectu dei spe-
ciē boni oīgis per īmaculā prae intentōis
Fortasse etiā qd discipline studio intēt
feruet: culpas delinquentiū resecat. Quis
tū ad hec agēda si nō ex om̄ipotētis dei
amore: sed zelo p̄prio dūcīt: sibi in his nō

Omelia XXII

dño ministrat. Alius ne asper esse videat
multa leniter tolerat que prae ppetrāt
Iste itaqz qr videri p dño distictus nō
vult per lenitatis sue studiū sibi t nō dño
mīstrat Restat ergo vt siue in verbi mīste-
rio fatigemur: seu indigētibus nostra lar-
giamur: siue per abstinentiā carnē dome-
m⁹ seu zelo moriāur: siue p patientiā ali-
qñ lenter prava tolerem⁹: vt nos simos
pere debeam⁹ intentionē nrām discutere
qtis omne qd facimus nō nrō: sed dñi ze-
lo faciam⁹: me in his que agim⁹ nobis po-
tius qd dño mīstremus. Non em̄ dño sed
sibi mīstrauerat: de qbus dicebat: Dēs q
sua sunt querūt: non que sunt xp̄i Iesu.
Pbil. 2. Idem vero paulus cū coelectis
fratrib⁹ nō sibi mīstrare: sed dño t viuē-
do t moriēdo festinabat dīcēt: Nemo no-
strū sibi viuit: t nemo sibi morit Siue em̄
viuimus dño viuimus: siue morimur dñi
sumus. Rom. 14. Sibi em̄ sancti nec vi-
uēt: nec moriunt. Sibi nō viuūt: qr p om̄
ne qd agūt ad lucra spiritualia anhelat: ats
qz orādo: p̄dicādo: sanctis opib⁹ insi-
stēdo: celestis p̄rie ciues mul̄ iplicare de-
siderat. Sibi mīme moriunt: qr in cōspe-
ctu hoīm dēū sua morte glorificat ad quē
peruenire etiā moriēdo festinat. Pdensem⁹
itaqz in morte sanctor̄ qd eoī op̄
probriū ab infidelib⁹ fuit: led quāta laus
dñi in corde fideliū excrevit. Aut si suaz
laudē quererent: pfecto p̄z: qr opprobria
in morte timuissent. Sed nemo illoī sibi
viuit: t nemo sibi morit: qr suā gloriā nec
viuēdo nec moriēdo quesierūt. Videam⁹
si ipse p̄mīus pastor ecclēsie q sibi nō vixit
sibi sit mortu⁹. Johānes eius soci⁹ requi-
rat: t de verbis dñi ex morte pastoris eius
dē dicat: Hoc autem dīxit: significās qua
morte clarificaturus esſet dēū. Jobis. 21.
Non ḡ sibi est mortu⁹ qui dēū clarificauit
in morte. Discam⁹ iīgī frēs mei intentōis
nostrā in oē qd agim⁹ sollicita inq̄sitione
discutere: t nostra nō querere: si oīpotētis
deo volūt mīstrare. Sed qr ex fideli po-
pulo filios sadoch ad oīpotētis dei mīste-
riū diximus assūptos: nñqđ in eodē pplo
12. 3

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

nō sunt multi qui inueniantur in mandatis
dei viuere perfecti: Sunt oīno. Nam subdit.

LEt mēsus est atrium longitudi-
nē centū cubitorū: et latitudinē
centū cubitorū per quadrū.]

Sepe tā per longitudinē longanimitatē
spei: per latitudinē vero charitatis am-
plitudinē dixim⁹ signari. Centenari⁹ au-
tē numerus in q̄ denarius decies ducis:
qd summā perfectiōis signet: plene supe-
rius dictū est. Quid est igit̄ atrium spirita-
lis edificij: nisi amplitudo fidelium populo-
rum? Ipsa autē longanimitas spei et laritu-
do charitatis vacua in cordib⁹ fidelium nō
est. Nam per fidē quicqđ valet operaē.
Unde et per paulū dicit̄: In xpō iesu neq̄
circūcisio aliquid valet: neq̄ prepūtū: sed
fides que per dilectionē operat̄. Sal. 5.
Si ergo in vita fidelium iuxta quendā mo-
dū per singulos perfecta est longanimitas
spei: perfecta latitudo charitatis: perfecta
certitudo fidei: perfectū studiū operatiōis
atriū templi per quadrū centū cubitos ha-
bet. In mensura autem quadri nō aliud
latius maius est: atq̄ aliud minus: sed cū
ca simul quatuor latera equali spacio tē-
dunt: quia et ipsas easdem virtutes quas
diximus: fidem scilicet: spem: charitatē: et
atq̄ operationē qđ in hac vita viuim⁹
equales sibi esse apud nosmetipos inueni-
amus. Idcirco autē maior spe et fide chas-
ritas dicit̄: quia postq̄ ad auctořis nostri
specie perueniē: spes quidē et fides trāsit
sed charitas permanet. Nam nūc et quā-
sum credimus: tantū amamus: et quantū
amamus: tantū de sp̄ psumimus. De si-
de quoq̄ et operatiōe iohānes apostol⁹ fa-
re dicens: Qui se dicit nosse dēū et man-
data eius nō custodit: mēdax est. I. Jobis
2. Moticia quippe dei ad fidem pertinet:
mandatorū custodia ad operationē. Cum
ergo virtus: tpius: et locus operatiōi suppe-
tit: tāto quis operat̄: quanto dēū nouerit.
Et tantū se nosse dēū indicat: quanto pro
deo bona operat̄. Metian⁹ ergo fidelis
populi virtutes in quadrū: quia vñuſquis

et qui in hoc vite exercitio versat̄ tantuſ
credit: quantū sperat et amat: et tantū ope-
rat̄: quantū credit: amat: et sperat. Quia
itaq̄ sancte ecclesie populi multi sūt et ro-
busti per fidē: et longanimes per spem: et
ampli per charitatē: et efficaces per opera-
tionē: et atrium templi centū cubitis in qua-
dro mensem. Nam ut aliquid quoq̄ de
eoz virtutib⁹ loquamur: sepe ex eis quoq̄
dā videmus prudētes per intelligentiā:
fortes in adueritate: iustos in operatiōe:
temperātes a voluptatibus: atq̄ in omni
zelo discretiōis se mensura moderātes.
Qui dū prudentiā: fortitudinē: iusticiā:
atq̄ temperantiā: vel sicut eas enumera-
re quibusdā placet: prudentiā: temperan-
tiā: fortitudinē: atq̄ iusticiā tenent: men-
surā spiritualis atrij in quadro habet. Es-
ce enim ip̄e virtutes quas habere bonos
ac fideles diximus ita in quadro sunt: ut
vna aliam nō excedat. Magna quippe est
prudētia: sed si minus est a voluptatibus
temperā: minus in periculis fortis: mi-
nus in operatiōibus iusta: pfecto minus
est prudens. Magna est temperātia: sed
si minus intelligit unde se temperat: si ad-
uersa sustinere per fortitudinē minus va-
let: atq̄ in timore animū deſcit: si per pre-
ceptionē suam aliquādo ad iniusticie ope-
ra prorupit: min⁹ est temperā. Magna
est fortitudo: sed si min⁹ intelligit que bo-
na custodiat: quibus malis resiliat: si mi-
nus a voluptatibus appetitu se tēperat: sed
vincit delectatiōe: si iniusticie opera minus
tenet: atq̄ aliquādo ad iniusticie opera do-
minatiōe superat̄: minus est fortis. Ma-
gna est iustitia: sed si minus qđ debet in-
ter iusta et iniusta opera discernit: si min⁹
curam inūdi delectatiōe temperat: si mi-
nus se cōtra aduersa cōfortat: min⁹ est iu-
sta. Mensure ergo perfectoꝝ fidelium vita
per quadrū: et tantū habeat spiritualis atrij
latus vñū: quantū latera singula: qđ vñuſ
quisq̄ tantū prudens est: quantū tempe-
rans: et iustus tantū quantū prudēs: tens
perās: et fortis fuerit. Sunt tamē inter eos
plurimi: qui adhuc carnaliter viuunt. Qui

Liber II Omelia XXII

Si fortasse litteras ignorat: et p̄cepta dei legere nō valent: certe in multo fidelium cōversatiōe bona que imitent̄ vident. Ecce in ecclesia voces sancti euangelij atq; apostolor̄ sonāt: ecce exempla bene viue tū quotidie oīm oculis opponunt. Nec in excusatiōe dicere poterit: non vidim? Q̄ imitari deberem⁹. Unde et subdit.

Et altare ante faciē templi.]

Quid est templū: nisi fideliſ populus? Sicut per paulū apostoliſ discipuliſ dicit: Templū ēnī dei sanctū est: quod es̄t̄ vos. I. Corinθ. 3. Et quid est altare dei: nisi mens bene viuentū? Qui peccator̄ suor̄ memores lachrymis se lauāt: carne per abstinentiā macerant: nullis se mudi huius actiōibus myscēt: que habent indigētibus tribuit: et habere que nō habent nō concupiscit. Recte igit̄ hoc̄ cor altare dei dicit: vbi ex meroe cōpunctiōis ignis ardet et caro cōsumit. Et niquid nō tales fratres charissimi quotidiani in sancto hoc fidei populo quasi in templi atrio videmus? Nūquid nō eoz vitā nobis ad exemplū propostū indesinēter aspicim⁹? Altare ergo ante faciē templi est: cū muleti in sancte ecclesiſ cōspeciū sunt positi: q̄ eterni iudicij memores semetip̄os quotidie deo sacrificiū in lamēto compunctio- nis maciat. Qui ut predictū est corpora castigāt: quaten⁹ hoc quod per magistrū gentiū dicit impleat. Ut exhibeat̄ corpora vestra hostiā viuentē: sanctam: deo placentē. Romān. 12. Hostia quippe occiditur ut offeratur. Sed hostia viuens est corp⁹ domi afflictū. Quod et hostia dicit: et viuens: quia viuit in virtutib⁹ et est a vicijs occisuz. Hostia videlicet: q̄ tam hunc mūdū est a prauis actibus mortuū. Gluens autē: quia cūctā que preualet bona operat. Sed quia sub altaris nomine de compunctiōis flāma sermo intulit necessariū puto que sit diuersitas eiusdem cōpunctiōis ostendere. Alia quippe compuctio est: que per timore hancit: alia que per amorē. Quia aliud est supplicia fuisse: aliud premia desiderare. Unde etis-

am in tabernaculo per legem duo altaria fieri iubēt. Exod. 27. et. 30. Unū videlis et exterius: aliud vero interius. Unū in atrio: aliud ante archā. Unū quod ere copertū est: aliud qđ auro vestit. Atq; in altari ero creman̄ carnes: in altari vero aureo incenditur aromata. Quid est hoc fratres charissimi q̄ foris cōcreman̄ carnes intus aromata: nisi hoc qđ quotidianie videmus: quia duo sunt cōpunctiōis genera? Quia alijs adhuc per timorē plans gūt: alij vero iam se per amoē in lamentis afficiunt. Multi namq; peccator̄ suor̄ memorē: dū supplicia eterna pertimescūt: quotidianis se lachrymis affligūt. Plangūt mala que fecerūt: et incendunt̄ via igne cōpunctiōis quoq; adhuc suggestiones in corde patiunt. Quid isti nisi altare sunt ereū in quo carnes ardēnt: quia adhuc ab eis carnalia opera plangūtur. Alij vero a carnalibus vicijs liberit: aut longis iam stetib⁹ securi: amoris flama in cōpunctiōis lachrymis inardescēt celestis patrie premia cordis oculis aspiciunt: supernis lā ciuibus interesse cōcupisciunt. Dura eis apparet servitus: longitudo peregrinatiōis sue. Regem in decorē suo videre desiderāt: et flere quotidie ex eius amore nō cessant. Quid isti: nisi altare sunt aureū in quoq; corde aromata incensa sunt: quia virtutes ardēt: Bene ait de eodē altari dicit: q̄ ante velū arche sit positiū in sancta sanctorum. Archa quippe testamēti ipse nobis factus est: de quo scriptū esse nouimus. In quo sūt omnes thesauri sapientie absconditi. Col. 2. Archana intra velū est redemptor noster in celo. Altare vero aureū in quo timia ma incendit̄ ante velū: quia sanctor̄ corāda que cū magnis virtutibus in dei amore succensa sunt: per sanctū desideriū in illo ardent quē adhuc reuelata facie videbēre nō possunt. Inter archā q̄ppe et altare velū est: q̄ hoc qđ nos adhuc a visiōe dei separat: corruptiōis nře obstaculū remotū nō est. Sed qusq; an velū sum⁹: 03 ut quasi timiamatis incensum flāma amoris

Expositio beati Gregorii pape super Ezechielem

ardeamus. Per punctionis autem lachrymas nil terrenum: nil transitorium querere debemus. Solus nobis desiderium perficit: qui fecit omnia. Transcendamus per desiderium omnia: ut sierte colligamur in unum. Non iam timore penarum: non memoria visitiorum: sed amoris flamma successi ardeamus in lachrymis cum odore virtutum. Ista electorum oratio prospiciebat: cum in sponse laude diceretur. Que est ista que ascendit per desertum sicut virgula fumi ex aromatibus mirre et thuri: et vniuersi pulueris pigmentarij. Lan. 3. Sancta quippe electorum ecclesia cu ab hoc mundo in sanctis precibus ardenti amore se erigit per desertum quod desertum ascendit. Qualiter vero ascendat: adiungit. Sicut virgula fumi ex aromatibus. Fumus de incenso nascitur: sicut per psalmistam dicitur. Virgatior oratio mea sicut incensum in conspectu tuo. ps. 140. Fumus excutere lachrymas solet. Itaque fumus est ex aromatibus compunctio orationis cocepta ex virtutibus amoris. Que tamen oratio fumi virgula dicitur. quia dum sola celestia postulat secreta progreditur: ut ad terrena atque temporalia petenda minime reflectat. Et notwithstandingem non virga: sed virgula nuncupatur. quia interdum in compunctionis ardore tante subtilitatis est vis amoris: ut hanc nec ipse animus possit comprehendere qui illuminatus meruit habere. Bene autem dicitur mirre et thuris. Thus enim ergo de domino in sacrificium incendiit. Per mirram vero corpora mortua conditum: ne verminibus corrumpanter. Mirre ergo et thuris sacrificium offerunt qui et carnem afficiunt: ne eis corruptionis vitia dominentur: et redolentem in conspectu domini amoris sui hostiam incendunt: sequi ipsos deo in sanctis virtutibus exhibent. Ande et illuc subditur. Et vniuersi pulueris pigmentarij. puluis est pigmentarium: virtus bni operantis. Et notwithstandingem virtutes bene operantur non pigmenta: sed pulueres dicuntur. Cum enim quelibet bona agimus: pigmenta offerimus. Cum vero ipsa etiam bo-

na que agimus retractamus: et ne quid in his sinistrum sit iudicio retractatiois attendimus: quasi ex pigmentaria puluerem facimus: ut orationem nostram domino per discretos nem et amorem subtilius incendamus. Ecce hec ut deo largiente potuimus: coram vobis fratres charissimi rimati sumus. Meo autem me reprehendat si post hac locutionem cessauero. quia sicut omnes certis nostre tribulationes excreuerunt: vnde gladiis circifusi sumus. vnde in minimis mortis periculis timemus. Alij detruncatis ad nos manibus redeunt. alij captiui. alij interempti nunciantur. Job. 10. Jam cogor linguam ab expositione retinere. quia tecet anima mea vite mee. Job. 30. Jam nullus in me sacri eloquij studiis requiratur: quia versa est in luctum cythara mea: et organum meum in vocem fletum. Jam cordis oculus in mysteriis discusione non vigilat. quod dormitauit oia mea per tempore. ps. 118. Jam minus lectio ait dulcis est. quod oblitus sum manducare panem meum a voce gemmum mei. ps. 101. Qui autem vivere non licet: de scripture sacre sensibus loqui mystica qualiter liber. Et qui cogor quotidiane amara bibere: quando possim dulcia propinare. Quid igitur restat: nisi ut inter flagella que ex nostris iniurias patimur: cu lachrymis gratias agamus. Ipse eterni qui nos creauit etiam pater nobis factus est. per adoptionis spiritum quem dedit. Et aliquando filios pane nutrit aliquando flagello corrigit. quod per dolores et munera ad hereditatem perpetuam erudit. Sit itaque gloria omnipotenti domino nostro Iesu Christo. Qui vivit et regnat cum patre in unitate spissamenti deus. per omnia secula seculorum. Amen.